
 

 

 
Deliberazione n. 45 del  27/03/2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. 
CANONE UNICO) ANNO 2023 - CONFERMA TARIFFE ANNO 2022.- 
 
L’anno 2023 addì ventisette del mese di marzo alle ore 09:30  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COSCIOTTI IVONNE 
GAIOTTO SAIMON 
BOTTASINI GIUSEPPE 
D'ADAMO JESSICA 
DICHIO MIRKO 
DOTTI CLAUDIO 
GERLI MARTA 
GHIRINGHELLI PAOLA 
 

Sindaca 
Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

 
Presenti  n. 8  Assenti n. 0 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello  che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, nella sua qualità di Sindaca, la Dott.ssa Ivonne 
Cosciotti  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
Preso atto che la L. 160/2019 art. 1 commi dal 816 al 847 istituisce a decorrere dal 2021 il 
Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 
Atteso che il canone suddetto sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità, il diritto 
sulle pubbliche affissioni; 
Considerato che i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone, ma non abrogati, pertanto 
continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi d’imposta antecedenti al 2021, anche ai 
fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 819 L. 160/2019 il presupposto del canone unico è: 
-l’occupazione anche abusiva delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
-la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli 
adibiti ad uso pubblico o a uso privato; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22.02.2021 avente per oggetto - Istituzione 
canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o esposizione Pubblicitaria e del Canone 
Mercatale – Approvazione Regolamento e Tariffe anno 2021; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28.03.2022 avente per oggetto - Istituzione 
canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o esposizione Pubblicitaria e del Canone 
Mercatale – Conferma Tariffe anno 2022; 
Visti: 
- l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 
recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 
- l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 che ha disposto il differimento al 31/03/2023 
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023 e l’art. 1, comma 775, della Legge 29/12/2022 
n. 197 (legge di Bilancio per l’anno 2023) che ne ha disposto l’ulteriore differimento al 
30/04/2023; 
Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 
in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 
del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio 
demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 
tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 
Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone 
Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 
tributarie; 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 

copia informatica per consultazione



 

 

determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione 
dei beni e dei servizi; 
Visto l’allegato 1 relativo alle tariffe del Canone unico patrimoniale; 
Ritenuto pertanto necessario e opportuno al fine di garantire continuità alla regolamentazione 
della disciplina in oggetto, procedere all’approvazione delle tariffe e dei coefficienti per l’anno 
2023 confermando le tariffe già approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 
28.03.2022 per l’annualità precedente; 
Dato Atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2023-2025 e relativi allegati, tiene 
conto di quanto previsto in questo atto deliberativo; 
Visti: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
- il Regolamento comunale di istituzione canone del Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione 
o esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale; 
- il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. – e successive modificazioni ed integrazioni; 
la Legge160/2019; 

Dato Atto che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., qui allegati; 
Dato atto che in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del Segretario 
Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 
1)  Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) Di approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale come indicato nell’Allegato 1, per 

l’annualità 2023, confermando le tariffe approvate e già applicate per l’anno 2022; 
3) Di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia tale provvedimento 

sia il relativo allegato; 
4) Di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari. 

 

                                                               
                                                                                        
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
  
  
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 
  

DELIBERA 
 

  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 
4° del D.Lgs 267/2000. 
  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

copia informatica per consultazione



 

 

 
 

La Sindaca 
Dott.ssa Ivonne Cosciotti 

Il Segretario Generale 
Dott. Michele Panariello 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GESTIONE TRIBUTI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. 
CANONE UNICO) ANNO 2023 - CONFERMA TARIFFE ANNO 2022.. 

Il Dirigente  del Settore GESTIONE TRIBUTI in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 
Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Pioltello, 23/03/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CONTABILITA' 

 
PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. 
CANONE UNICO) ANNO 2023 - CONFERMA TARIFFE ANNO 2022. 
 
 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

FAVOREVOLE in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 
 

 

 
Pioltello, 27/03/2023 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. 
CANONE UNICO) ANNO 2023 - CONFERMA TARIFFE ANNO 2022. 
 
 

 
Il Segretario Generale Dott. Michele Panariello esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
legittimità nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti. 
 
 

 

 

 
Pioltello, 27/03/2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PANARIELLO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Giunta comunale N. 45 del 27/03/2023 

 
 

GESTIONE TRIBUTI 
 
 
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. CANONE UNICO) ANNO 
2023 - CONFERMA TARIFFE ANNO 2022.- . 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 28/03/2023 al 12/04/2023 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

• è stata  trasmessa in elenco ai Capigruppo in data 28/03/2023  ai sensi dell’ art 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Pioltello, 28/03/2023 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(PANARIELLO MICHELE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Giunta comunale N. 45 del 27/03/2023 
 
 
 
Oggetto:   DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (C.D. CANONE UNICO) ANNO 
2023 - CONFERMA TARIFFE ANNO 2022.- . 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/03/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 28/03/2023 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(PANARIELLO MICHELE) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


